
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 2079 / 2017

Prot. corr. 02-9/1/2-1/5-2017 (536)

OGGETTO: Affidamento fornitura di materiale informatico  - Impresa Printer S.r.l. - Estensione - 
Spesa Eur  2.263,10 (Iva 22% inclusa)  - CIG Z6F1F5009A.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

che con deliberazione consiliare n. 21 del 29 giugno 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2017-2019 nonché il Programma delle  
attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

dato atto che  è  emersa la  necessità  di  acquisire  materiale  informatico,  in  particolare 
dispositivi  mobili,  indispensabili  per  il  funzionamento  degli  uffici  dirigenziali  e  di  posizione 
organizzativa;

dato atto che - in esito a  procedura negoziata sul MEPA -con det. dir. n. 1848/17 è stata 
affidata la fornitura di materiale informatico all’impresa Printer S.r.l. per un importo complessivo 
di euro 11.393,00 +IVA 22% per un totale di euro 13.899,46;

dato atto che è emersa la necessità di acquisire per la Direzione dell'Area Cultura e Sport  
un  ulteriore  dispositivo  “Apple  iPhone  Plus”,  in  ragione  della  intervenuta  obsolescenza  del 
precedente dispositivo;

dato inoltre atto che è emersa la necessità di acquisire, per gli uffici dell'Area Innovazione, 
Turismo e Sviluppo Economico,  un  ulteriore computer  portatile “Surface Pro i5” e della relativa  
tastiera;  

considerato  che  l'art.  106,  comma  12,  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, 
consente l'estensione dei contratti di servizi e forniture nei limiti del 20% dell'importo dell'appalto  
e agli stessi prezzi emersi in sede di gara;

dato atto che nell'elenco prezzi compilato dall'impresa aggiudicataria in sede di gara, il  
prezzo unitario relativo al dispositivo mobile, al portatile e alla tastiera oggetto della presente 
estensione ammonta ad Euro 1.855,00 + Iva 22% per un totale di Euro 2.263,10; 

rilevato  che il soprammenzionato importo rientra nei limiti di cui  all'art. 106, comma 12, 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Cannizzaro Stefano Maria e dott. Paolo 
Magris

Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clara Fazzari Tel: 040 6754738 E-mail: clara.fazzari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2079 / 2017



Pag. 2 / 3

del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

ritenuto  pertanto  legittimo  ed  opportuno  disporre,  in  estensione  del  contratto  affidato 
all'impresa Printer S.r.l. con det. dir.  n. 1848/17, l'acquisizione di un dispositivo “Apple iPhone 
Plus”,  di  un  computer,   portatileSurface  Pro  i5”  e  della  relativa  tastiera  “Cover  con  tasti 
Signature”, per l'importo di Eur 1.855,00 + Iva 22% per un totale di Euro 2.263,10; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);

dato atto che la fornitura verrà a scadere nel 2017;

vista la determinazione dirigenziale n. 19/2017 di conferimento di incarico di Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa   al  dott.  Stefano  Maria 
Cannizzaro;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di disporre, in estensione del contratto di fornitura affidato all'impresa Printer S.r.l. con 
det. dir.  n. 1848/17, l'acquisizione di  l'acquisizione di un dispositivo “Apple iPhone Plus”, 
di un computer “Surface Pro i5” e della tastiera “Cover con tasti Signature”, per l'importo 
di eur 1.855,00 + Iva 22% per un totale di euro 2.263,10;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170006189 0 Affidamento fornitura di 
materiale informatico - 
finanziato con risarcimento 
assicurativo (acc. 17/715)

0108302
0

2.263,10 + 2017;2263,10

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017 
per Eur  2.263,10

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2017 Eur 2.263,10;
6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Cannizzaro Stefano Maria e dott. Paolo 
Magris

Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clara Fazzari Tel: 040 6754738 E-mail: clara.fazzari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2079 / 2017



Pag. 3 / 3

ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Cannizzaro Stefano Maria e dott. Paolo 
Magris

Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clara Fazzari Tel: 040 6754738 E-mail: clara.fazzari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2079 / 2017



 Atto n. 2079 del 29/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 29/08/2017 13:18:52
IMPRONTA: 324A479F8F3105E8AF7060FE26DAA32F2DE36BE8D8855307C5E5C1B0AFA38E32
          2DE36BE8D8855307C5E5C1B0AFA38E327C775DA00C7CBA66AD0D1DD3A862BF0A
          7C775DA00C7CBA66AD0D1DD3A862BF0A0B389EA1420E1C2EE57C8592ECEA3CE5
          0B389EA1420E1C2EE57C8592ECEA3CE59BBCBFEE07FCD33B98B817B427ADD121

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 06/09/2017 15:51:13
IMPRONTA: 4155175219AE53C7DB2F60CBABC7B776AEA9827C8A1D98AD57020BBFFAB1D858
          AEA9827C8A1D98AD57020BBFFAB1D858C8F245B23C14B7752CB0DBED9FB173BD
          C8F245B23C14B7752CB0DBED9FB173BD74369EA4F6CD00D3C0AA0FB4DD0F43FB
          74369EA4F6CD00D3C0AA0FB4DD0F43FBCC11DDB429A7C4AC115352F1A1D803FF


